
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 237 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 15 de Fevereiro de 202120

Margareth Mineiro Lopes - matrícula nº 11/153.748-9 em substituição à Lilian Teixeira Ribeiro - matrícula nº 
11/240.724-5.

Artigo 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a partir de 01/02/2021.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
ATOS DA SUBSECRETÁRIA

RESOLUÇÃO “P” Nº 293 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021.
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e em razão da solicitação encaminhada por e-mail da 
10ª Coordenadoria de Assistência Social - 10ª CAS de 05/02/2021,

RESOLVE:
Artigo 1º. Fica alterada a composição da Comissão de Monitoramento e Avaliação instituída através da 
Resolução “P” nº 147 de 28 de maio de 2019, responsável pelo acompanhamento e a fiscalização da execução 
do Termo de Fomento nº 064/2019, através do processo nº 08/001.102/2019, celebrado com a Organização da 
Sociedade Civil denominada “CENTRO SOCIAL EDUCAR PARA O AMANHÃ” para o desenvolvimento do objeto 
pactuado entre as partes convenentes, na forma discriminada:

Margareth Mineiro Lopes - matrícula nº 11/153.748-9 em substituição à Lilian Teixeira Ribeiro - matrícula nº 
11/240.724-5.

Artigo 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a partir de 01/02/2021.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
ATOS DA SUBSECRETÁRIA

RESOLUÇÃO “P” Nº 294 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021.
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e em razão da solicitação encaminhada por e-mail da 
10ª Coordenadoria de Assistência Social - 10ª CAS de 05/02/2021,
RESOLVE:

Artigo 1º. Fica alterada a composição da Comissão de Monitoramento e Avaliação instituída através da 
Resolução “P” nº 077 de 17 de abril de 2020, responsável pelo acompanhamento e a fiscalização da execução 
do Termo de Fomento nº 063/2019, através do processo nº 08/004.093/2019, celebrado com a Organização da 
Sociedade Civil denominada “ASSOCIAÇÃO MARANATHÁ DO RIO DE JANEIRO” para o desenvolvimento do 
objeto pactuado entre as partes convenentes, na forma discriminada:

Sheymir Nogueira Moura - matrícula nº 11/241.149-4 em substituição à Margareth Mineiro Lopes - matrícula nº 
11/245.525-1 e Divina Antônia Rodrigues - matrícula nº 10/179.583-0 em substituição à Letícia Ferreira Leite - 
matrícula nº 11/240.666-8.

Artigo 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a partir de 01/02/2021.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
ATOS DA SUBSECRETÁRIA

RESOLUÇÃO “P” Nº 295 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021.
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e em razão da solicitação encaminhada por e-mail da 
10ª Coordenadoria de Assistência Social - 10ª CAS de 05/02/2021,

RESOLVE:
Artigo 1º. Fica alterada a composição da Comissão de Monitoramento e Avaliação instituída através da 
Resolução “P” nº 133 de 28 de maio de 2019, responsável pelo acompanhamento e a fiscalização da execução 
do Termo de Fomento nº 077/2019, através do processo nº 08/001.129/2019, celebrado com a Organização da 
Sociedade Civil denominada “ABRIGO EVANGÉRLICO CAMINHO DA FELICIDADE” para o desenvolvimento do 
objeto pactuado entre as partes convenentes, na forma discriminada:

Elizabete Regina Ramos da Costa - matrícula nº 10/252.124-3 em substituição à Erica Cristina Pereira Lima 
Ferraz de Souza - matrícula nº 11/240.015-8 e Cilene Souza Boarro - matrícula nº 10/209.658-4 em substituição 
à Aline de Carvalho Pinto Barros - matrícula nº 11/240.937-5.

Artigo 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a partir de 01/02/2021.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA

EXPEDIENTE DE 29.01.2021
Processo n.º 08/001.253/2020 - Torno sem efeito a publicação no D.O RIO nº 105, de 06/08/2020 e aprovo a 
prestação de contas com ressalvas, do mês de abril/2020, referente ao Termo de Colaboração nº 271/2018, com 
base na análise da AS/SUBG/CAT/GPC, às fls. 204.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA

EXPEDIENTE DE 10.02.2021
Processo n.º 08/004.809/2019 - Apostilamento nº 02 ao Termo de Fomento nº 141/2020, registrado no Livro 
SMDS nº 48, firmado em 03/08/2020 com o Instituto Severa Romana, inscrita no CNPJ sob o nº 27.003.680/0001-53, 
fundamentado na alínea a, do inciso II, da Cláusula Oitava do Termo de Fomento, em epígrafe, AUTORIZO o re-
manejamento entre rubrica de Material de Limpeza para a Rubrica de Serviços Pontuais de Terceiros (Contador 
e Advogado), no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), sem a alteração do valor global.

Processo n.º 08/000.574/2020 - Apostilamento nº 02 ao Termo de Fomento nº 116/2020, registrado no Livro 
SMDS nº 48, firmado em 03/08/2020 com o Instituto Severa Romana, inscrita no CNPJ sob o nº 27.003.680/0001-53, 
fundamentado na alínea a, do inciso II, da Cláusula Oitava do Termo de Fomento, em epígrafe, AUTORIZO o 
remanejamento entre rubrica de Material de Consumo / Escritório, no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos 
reais) e da Rubrica de Conservação / Manutenção / Conserto / Limpeza / Higienização, no valor de R$ 2.981,16 
(dois mil, novecentos e oitenta e um reais e dezesseis centavos), para a Rubrica de Aluguel, totalizando o 
montante de R$ 6.481,16 (seis mil, quatrocentos e oitenta e um reais e dezesseis centavos), sem a alteração do 
valor global.

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE
nº 868 - Designar EULER DA COSTA SILVA, Professor I - Educação Física, matrícula 12/235 009-8, para exer-
cer, com validade a partir de 09/02/2021, a função gratificada de Secretário II, Símbolo DAI04, código 079927, 
da Gerência Técnica de Programas, do Centro de Controle de Zoonoses Paulo Dacorso Filho, da Coordenação 
de Vigilância de Zoonoses, do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção 
Agropecuária, tendo em vista o que consta do Ofício S/IVISA-RIO nº 293 de 27/01/2021.

nº 869 - Dispensar, com validade a partir de 01/01/2021, MÔNICA MARQUES CAETANO, Agente de Adminis-
tração, matrícula 10/095.347-5, da função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código 025936, da 
Divisão de Gestão Administrativa, da Policlínica Newton Bethlem, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária 
da AP4, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de 
Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-4 nº 51 de 12/01/2021

nº 870 - Designar ALVIR NELSON ROSA JUNIOR, Agente de Administração, matrícula 12/223.817-8, para 
exercer, com validade a partir de 01/01/2021, a função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código 
025936, da Divisão de Gestão Administrativa, da Policlínica Newton Bethlem, da Coordenadoria Geral de Aten-
ção Primária da AP4, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-4 nº 51 de 12/01/2021.

nº 871 - Nomear PAULA RODRIGUES BRAGA LISBOA, Arquiteto, matrícula 11/268.170-8, para exercer, com 
validade a partir de 01/01/2021, o cargo em comissão de Assistente I, Símbolo DAS06, código 029352, da Ge-
rência de Engenharia e Arquitetura, da Coordenadoria de Infraestrutura e Logística, Subsecretaria de Gestão, da 
Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CIL/GEA nº 003 de 01/02/2021.

nº 872 - Tornar sem efeito a Resolução SMS “P” nº 831 de 09/02/2021, publicada no D.O. Rio de 10/02/2021, 
tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CIL/GEA nº 03 de 01/02/2021.

nº 873 - Tornar sem efeito a Resolução SMS “P” nº 832 de 09/02/2021, publicada no D.O. Rio de 10/02/2021, 
tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CIL/GEA nº 03 de 01/02/2021.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 09 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração de representante Titular e Suplente na Universidade do Rio de Janeiro - 
UNIRIO, no Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, conforme Ofício nº 017/2021/SUP/HUGG/ UNIRIO/
EBSERH da UNIRIO de 10 de fevereiro de 2021, para dar continuidade ao mandato 2021 a 2023, na forma 
abaixo discriminada:

- Universidade do Rio de Janeiro - UNIRIO
Titular: Carolina Ribeiro Mello em substituição a Fernanda Campos da Silva
Suplente: Mario Giordano em substituição a Guilherme Ravanini

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 10/02/2021.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 10 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público as alterações na composição do segmento dos Gestores/ Prestadores de Serviços de 
Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS), do Conselho Distrital de Saúde da AP-1.0, com substituição de 
Titular e Suplente conforme Ofício CAP 1.0 Nº 43/2021 de 25/01/2021, para dar continuidade ao mandato 2021 
a 2023, na forma abaixo discriminada:

- Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP 1.0
Titular: Amanda Aparecida Cano, em substituição a Jaciano Gomes Santiago
Suplente: Patrícia Durovni, em substituição a Rogério Marques Gonçalves

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 25/01/2021.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETARIO

EXPEDIENTE DE 09/10/2020
(*) PRORROGAÇÃO CONTRATUAL - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Processo n° 09/002.240/2016 - Na forma do artigo 57, inciso II da Lei n° 8.666/93, AUTORIZO, ...:

Empresa Contrato U.O Período 
executado

Período que se 
pretende prorrogar

Período total 
executado

PHAROS HOSPITALAR 
LTDA EPP 42/2017 HMSA 31/10/2017 a 

30/10/2021
31/10/2021 a 
30/10/2022 60 meses

... ... ... ... ... ...
(*) Republicado por ter saído com incorreção no D. O. nº 236 de 11/02/2021 - pág. 33 - 2ª coluna, conforme 
autorizo de fls. 383 do processo 09/61/000.468/17.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Domingo, 14 de Fevereiro de 2021 às 14:33:05
Código de Autenticação: 19e3cfd9


